[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «26» апреля 2018 года №249
г.Касли

Об утверждении Положения об участии
органов местного самоуправления
Каслинского муниципального района
в праздновании юбилейных и памятных дат

В целях организации единого порядка участия представителей от органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в праздновании юбилейных и памятных дат,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в праздновании юбилейных и памятных дат.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в печатном средстве массовой информации Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившим силу решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 15.07.2010 №39 «Об утверждении Положения об участии органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в праздничных мероприятиях»
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района						     Л.А.Лобашова

 УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «26» апреля 2018 г. №249

Положение
об участии органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в  праздновании юбилейных и памятных дат

	1. Положение об участии органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в праздновании юбилейных и памятных дат (далее по тексту - Положение) устанавливает порядок участия органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в праздновании юбилейных и памятных дат:
	-муниципальных образований Каслинского муниципального района;
	-предприятий (учреждений и организаций) Каслинского муниципального района;
	-жителей Каслинского муниципального района, внесших значительный вклад в развитие Каслинского муниципального района.
	2. Юбилейными датами считаются:
1) 25, 50 лет и каждые последующие 25 лет для муниципальных  образований, предприятий (учреждений и организаций)
2) 50 лет и каждые последующие 5 лет для руководителей органов местного самоуправления, предприятий (учреждений и организаций) Каслинского муниципального района, жителей Каслинского муниципального района, внесших значительный вклад в развитие Каслинского муниципального района.
3) дата выхода на пенсию лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего Положения.
3. Памятными датами считаются даты, которые сыграли одну из главных ролей в жизни государства и народа Российской Федерации, в жизни Челябинской области и Каслинского муниципального района, а также в деятельности предприятий (учреждений, организаций) Каслинского муниципального района.
	4. Сведения о праздновании  юбилейных или памятных  дат предоставляются главами городских и сельских поселений, руководителями предприятий (учреждений и организаций), структурных подразделений администрации Каслинского муниципального района, в Управление делами администрации Каслинского муниципального района, с целью составления Календаря юбилейных и памятных дат.
На основании Календаря юбилейных и памятных дат администрацией Каслинского муниципального района разрабатывается муниципальная программа, проект которой рассматривается Собранием депутатов Каслинского муниципального района в соответствии с Порядком рассмотрения Собранием депутатов Каслинского муниципального района проектов муниципальных программ, утвержденным решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 15.11.2016 №86 и утверждается главой Каслинского муниципального района до формирования бюджета Каслинского муниципального района на очередной финансовый год.
	5. Лица, указанные в пункте 4 настоящего Положения, не  позднее, чем за 30 дней до проведения торжественных мероприятий по случаю юбилейной или памятной даты, представляют справку об истории муниципального образования, предприятия (учреждения, организации) Каслинского муниципального района, экономическом и социальном развитии,  в Управление делами администрации Каслинского муниципального района после согласования с заместителями главы Каслинского муниципального района, курирующими соответствующую сферу деятельности.
	При необходимости распоряжением главы Каслинского муниципального района создается комиссия по организации празднования торжественных мероприятий.
	6. Представления для награждения граждан Почетными грамотами Собрания депутатов и главы Каслинского муниципального района предоставляются в порядке, утвержденном действующими на территории Каслинского муниципального района нормативными правовыми актами.
	Поздравительные адреса, подарки, цветы, Почетные грамоты, Благодарственные письма органов местного самоуправления Каслинского муниципального района вручаются на торжественном мероприятии по случаю юбилейной или памятной даты уполномоченными представителями органов местного самоуправления.
	7. Сумма финансовых средств на проведение торжественных мероприятий по случаю юбилейных и памятных дат утверждается Собранием депутатов Каслинского муниципального района при принятии бюджета Каслинского муниципального района на очередной финансовый год в соответствии с муниципальной программой.
Допускается по случаю празднования юбилейных дат использовать финансовые средства, предусмотренные на реализацию других муниципальных программ, направленных на укрепление материально-технической базы муниципальных предприятий (учреждений и организаций).
Финансирование мероприятий может осуществляться за счет иных источников в соответствии с действующим законодательством.
	Расходование бюджетных средств производится в соответствии с локальным актом администрации Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района					                  И.В.Колышев
      									          «___»___________2018 г.

image10.jpeg

image1.jpeg